
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 230 del 14/05/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 230 Del 14/05/2020     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO RIPARAZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN 
FUNZIONE PRESSO LA SCUOLA PER L’INFANZIA DI “CAV. ANDREA PITTINI” DI 
PIOVEGA – MATR. 40/GEMONA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 7493 del 
04.05.2020, di nomina del sottoscritto quale responsabile del Settore Tecnico Infrastrutture, OO.PP. 
e Ambiente; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
PREMESSO che alla ditta MODESTO S.R.L. di Tarcento (UD) è stato affidato il servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica obbligatoria degli ascensori ubicati in diversi edifici comunali 
giusta determinazione n. 431 del 12.07.2017 per il periodo dal 01.08.2017 al 31.07.2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 724 del 12.12.2019 con la quale si provveduto all’impegno in 
favore della suddetta Impresa delle somme dovute per lo svolgimento di tale prestazione dal 
01.01.2020 al 31.07.2020;  
  
CONSIDERATO che l’appalto di manutenzione prevede che i costi per lavori di sostituzione, 
pulizia vani tecnici, fornitura e riparazione di parti come pure manutenzioni straordinarie che non 
sono compresi nell’oggetto del servizio, siano affidati a parte, previa formulazione di specifici 
preventivi di spesa soggetti a valutazione di congruità da parte dell’Amministrazione comunale; 
 
ATTESO che a seguito dei controlli effettuati sugli impianti elevatori nell’ambito della visita 
eseguita dal tecnico della suddetta Impresa in data 29.04.2020 si è rilevata la necessità, con il fine 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 230 del 14/05/2020 

indispensabile di mantenere la sicurezza di esercizio ed il regolare funzionamento dell’impianto in 
funzione presso la scuola per l’Infanzia “Cav. Andrea Pittini” ubicata in via Piovega n. 6, Matr. n. 
40/Gemona, di provvedere alla sostituzione della batteria tampone del sistema bidirezionale ormai 
esaurita; 
 
VISTO il preventivo di riparazione n. 219 del 29.04.2020, acclarato al Protocollo comunale al n. 
7309 del 29.04.2020 emesso per tale finalità dall’Impresa Modesto Srl, per l’importo di € 102,00 
(I.V.A. esclusa); 
 
ATTESO che la spesa complessiva per la riparazione dell’impianto ammonta quindi a complessivi 
€ 124,44; 
 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
DATO ATTO che l’importo totale delle prestazioni di cui alla presente determinazione è inferiore 
alla soglia minima per l’obbligo di ricorso al MePA; 
 
RILEVATO che, come sostenuto da autorevole dottrina, il recepimento dell’obbligo comunitario di 
ricorrere alle procedure elettroniche, di cui agli articoli 22 e 90, par. 2, della direttiva 2014/24/UE, 
operante nel nostro ordinamento dal 18 Ottobre 2018, per effetto degli artt. 40, comma 2, e 52 del 
Codice dei Contratti, non comporta l’automatica soppressione della deroga prevista per gli acquisti 
di importo inferiore a € 5.000,00, prevista in disposizioni di spending-review fatte espressamente 
salve dall’art. 37 del Codice dei Contratti; 
 
EVIDENZIATO che pertanto per tali affidamenti si può continuare a rapportarsi con l’Operatore 
economico anche mediante modalità cartacee; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n° 136 del 13.08.2010 e 
s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei servizi in 
oggetto è stato correttamente richiesto il C.I.G. (Z0F2CF24C7) all’ANAC e che si provvederà agli 
adempimenti inerenti e conseguenti previsti dalla citata normativa; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot. n. INAIL_20443153 con 
scadenza fissata al 17.06.2020, da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta affidataria; 
 
RITENUTO con il presente atto di affidare all’Impresa Modesto Srl con sede in viale dell’Unione 
Europea n. 8 a 33017 Tarcento (UD) la riparazione dell’impianto elevatore in funzione presso la 
scuola per l’Infanzia di Piovega, matr. n. 40/Gemona per l’importo complessivo di € 124,44; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 230 del 14/05/2020 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di affidare all’Impresa Modesto Srl con sede in viale dell’Unione Europea n. 8 a 33017 Tarcento 

(UD) la riparazione dell’impianto elevatore in funzione presso la scuola per l’Infanzia di 
Piovega, matr. n. 40/Gemona per l’importo di € 102,00 più I.V.A. al 22% pari a € 22,44 e quindi 
per totali € 124,44. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 124,44 sul Capitolo di seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 

(€) 
Soggetto 

2020 2020 Z0F2CF24C7 852/0 4-2 MANUTENZIONE EDIFICI 
SCOLASTICI SCUOLE 
MATERNE - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - MANUTENZIONI 

1 3 2 9 4 124,44 MODESTO S.R.L. 
cod.fisc. 02353370303/ 
p.i. IT  02353370303 

 
Il sottoscritto infine: 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/00, come modificato 

dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
 
 
 


